+ Từ đó sang hướng đông, cứ khoảng 15 đến 20km lại có một kênh lẻ để thải nước thừa ra Vịnh

Rạch Giá. + Suốt dọc phía tây Kênh Vĩnh Tế, tỉnh còn một giải đất nữa, bề ngang độ 1.500m.

\*/ Đời chúa Nguyễn Phúc Khoát, năm Đinh Sửu (1757), bắt đầu khai khẩn vùng đất này (khi ấy còn hoang vu) rồi mộ dân đến ở, gọi là Châu Đốc Tân Cương.

\*/ Đến năm Nhâm Thìn (1832) (Minh Mạng 13), lấy thêm đất của Vĩnh Long, đặt 2 *phủ* Tuy Biên và Tân Thành, lập ra Tỉnh An Giang.

\*/ Năm Bính Tý (1876) (Tự Đức 29), thực dân Pháp phân chia toàn bộ Nam Kỳ thành 4 khu vực hành chính (*Sàigòn, Mỹ Tho, Vĩnh Long, Bát Xắc*) với 19 tiểu khu. + Tỉnh An Giang biến thành 5 tiểu khu là *Châu Đốc, Long Xuyên, Cần Thơ, Sóc Trăng, Sa Đéc*.

\*/ Năm Kỷ Hợi (1899) (thực dân cai trị), Pháp lại đổi tên "tiểu khu" thành "tỉnh". + Như vậy tỉnh An Giang xưa bây giờ thành 5 tỉnh riêng biệt là *Châu Đốc, Long Xuyên, Cần Thơ, Sóc Trăng, Sa Đéc*. + Hà Tiên và Rạch Giá cũng trở thành tỉnh từ đó.

\*/ Sau 30/4/1975 (thời CSVN), tỉnh An Giang bao gồm hai thị xã: thị xã tỉnh lỵ Long Xuyên và thị xã biên thùy Châu Đốc.